

ANGELICA MARIA ROJAS CARDOZO

Celular: 300-3545-300
rojascardoza@gmail.com
angelicamariarc@hotmail.com



PERFIL PROFESIONAL

Soy una licenciada en Lenguas Modernas con amplia experiencia en el campo de la formación en idiomas. Además, poseo formación posgradual de Maestría en Lingüística Aplicada a la Enseñanza del Inglés y Especialización en Diseño de Ambientes de Aprendizaje lo cual permite que se conjugue el conocimiento en lengua con los beneficios de las tecnologías de la información y la comunicación para brindar educación de la mejor calidad. Me defino como una persona muy responsable, comprometida y con alta capacidad de trabajo en equipo que permite potenciar los esfuerzos comunes para alcanzar excelentes resultados.

EDUCACIÓN

- | | |
|-----------------|---|
| 27 Agosto, 2010 | Especialista en Diseño de Ambientes de Aprendizaje. Corporación Universitaria Minuto de Dios-Uniminuto. Bogotá, Cundinamarca, Colombia. |
| 25 Junio, 2010 | Magíster en Lingüística Aplicada a la Enseñanza del Inglés. Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Bogotá, Cundinamarca, Colombia. |
| 21 Junio, 2002 | Licenciada en Lenguas Modernas. Universidad Surcolombiana. Neiva, Huila, Colombia. |

Otros Cursos

- | | |
|-------------|--|
| Marzo, 2010 | Seminario - Desarrollo Profesoral. Creando Ejercicios Interesantes y haciendo de los ejercicios aburridos interesantes; enseñando gramática: investigación, teoría y práctica. Cambridge University Press. Bogotá, Cundinamarca, Colombia. |
|-------------|--|

- Octubre, 2006 Curso en Planeación Lingüística y Educación. Maestría en Lingüística Aplicada. Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Bogotá, Cundinamarca, Colombia.
- Marzo, 2003 Diplomado en Docencia Universitaria. Universidad Surcolombiana. Neiva, Huila, Colombia.
- Octubre, 2000 Taller. Seminario de Investigación. Licenciatura en Lenguas Modernas. Universidad Surcolombiana. Neiva, Huila, Colombia.

PREMIOS, HONORES Y BECAS

- Septiembre, 2010 Mejor Docente Evaluada en el Centro de Idiomas Rochereau. Corporación Universitaria Minuto de Dios-Uniminuto. Bogotá, Cundinamarca, Colombia. Primer Semestre, 2010.
- Junio, 2010 Mejor Promedio Académico. Maestría en Lingüística Aplicada. Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Bogotá, Cundinamarca, Colombia.
- Abril, 2010 Reconocimiento. Compromiso y Profesionalismo al enseñar. Facultad de Educación. Corporación Universitaria Minuto de Dios-Uniminuto. Bogotá, Cundinamarca, Colombia.
- Abril, 2010 Mejor Docente Evaluada en el Centro de Idiomas Rochereau. Corporación Universitaria Minuto de Dios-Uniminuto. Bogotá, Cundinamarca, Colombia. Segundo Semestre, 2009.
- Septiembre, 2005 Reconocimiento. Identidad, Compromiso y Lealtad. Federación Colombiana de ACJs-YMCAs. Bogotá, Cundinamarca, Colombia.
- Mayo, 2003 Beca Youth Peace Network. Young Men Christian Association - YMCA of Greater Vancouver, con apoyo de la Agencia Canadiense de Desarrollo Internacional-CIDA y YMCA Endowment Fund. Vancouver, British Columbia, Canadá.
- Junio, 2002 Calificación Meritoria para el trabajo de grado “Diseño de un Curso y Preparación de Materiales para un grupo de estudiantes para presentar el examen ICFES”. Universidad Surcolombiana, Neiva, Huila, Colombia.

1998, Junio, 1999 Mejor Promedio Académico. Licenciatura en Lenguas Modernas. Universidad Surcolombiana, Neiva, Huila, 1998- Primer semestre, 1999.

EXPERIENCIA

08/2008-12/2010 Directora Centro de Idiomas Rochereau. Facultad de Educación. Corporación Universitaria Minuto de Dios-Uniminuto. Bogotá, Cundinamarca, Colombia.

01/2008-07/2008 Docente Tiempo Completo. Corporación Universitaria Minuto de Dios-Uniminuto. Bogotá, Cundinamarca, Colombia.

06/2008-11/2009 Capacitadora de Docentes. Preparación para tomar el TOEFL. Centro de Idiomas Rochereau. Corporación Universitaria Minuto de Dios-Uniminuto. Bogotá, Cundinamarca, Colombia.

01/2007-11/2007 Docente de Inglés. Corporación Universitaria Unitec. Bogotá, Cundinamarca, Colombia.

02/2004-06/2007 Docente Catedrática. Asesora de Práctica Profesional y Tutora de Proyecto de Investigación. Licenciatura en Lenguas Modernas. Universidad Surcolombiana. Neiva, Huila, Colombia.

02/2004-06/2004 Capacitadora de Docentes. Preparación de Exámenes. Universidad Surcolombiana. Neiva, Huila, Colombia.

02/2004-12/2004 Docente Catedrática de Inglés – Licenciatura en Lenguas Modernas. Universidad Surcolombiana. Neiva, Huila, Colombia.

10/2001-10/2002 Capacitadora de Docentes. “Desarrollo de la Habilidad Oral para la Enseñanza del Inglés Orientado a Docentes del Área de Idiomas en el Departamento del Huila”. Universidad Surcolombiana. Neiva, Huila, Colombia.

INVESTIGACIÓN

2008-2010 Co-autura de la investigación “Hacia la construcción de Responsabilidad Social: Lecto-Escritura en Inglés a través del Trabajo por Proyectos”. Centro de Idiomas Rochereau. Corporación Universitaria Minuto de Dios-Uniminuto. Bogotá, Cundinamarca, Colombia.

- 2009 Co-Autora de la Investigación “Influencia de ambientes virtuales en el aprendizaje de inglés de los estudiantes de primer y segundo semestre del programa de licenciatura en Idioma extranjero-Inglés de la Universidad Minuto de Dios”. Licenciatura en Idioma Extranjero-Inglés. Corporación Universitaria Minuto de Dios-Uniminuto. Bogotá, Cundinamarca, Colombia.
- 2010 Autora de la Investigación “English language teachers’ Perceptions of Social Responsibility of Their Practice: Teachers Building Society”. Tesis de Maestría en la Universidad Distrital Francisco José de Caldas.
- 2005 Co-Investigadora del proyecto “Exploración de Experiencias Reflexivas hacia el mejoramiento del aprendizaje del Inglés en la USCO”. Neiva, Huila, Colombia.
- 2002 Autora del proyecto de Grado “Diseño de un Curso y Preparación de Materiales para un grupo de estudiantes para presentar el examen ICFES”. Universidad Surcolombiana. Neiva, Huila, Colombia.

PONENCIAS/CONFERENCIAS

- Rojas, C.; A. “Educational Research”. Universidad Surcolombiana. Neiva, Huila, Colombia. Diciembre 21, 2009.
- Rojas, C.; A. “Percepciones de Docentes de Inglés sobre Responsabilidad Social en su práctica: Docentes construyendo Sociedad”. A. I seminario internacional de ética, filosofía y sociedad - la relación entre la filosofía, la ética y la sociedad desde una perspectiva interdisciplinaria. Corporación Universitaria Minuto de Dios. Bogotá, Cundinamarca, Colombia. Octubre 5,6. 2009.
- Rojas, C.; A. “English Teachers’ Perceptions of Social Responsibility of their Practice”. 12th Round Table. Masters Program in Applied Linguistics to TEFL . Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Bogotá, Cundinamarca, Colombia. Noviembre 1,2. 2007.
- Rojas, C.; A. “La Paz: Piénsala, Dila, Vívela”. Concejo Nacional ACJs/YMCAs. Ibagué, Tolima. Colombia. Octubre, 10. 2003.
- Rojas, C.; A. “Working out strategies in English Teaching”. ASOHPI. Asociación Huilense de Profesores de Inglés. Pitalito, Huila, Colombia. Mayo, 9. 2003.

DESARROLLO PROFESIONAL

- 04- 2010 II Congreso Internacional de Investigación Educativa y Pedagógica. Tendencias en Responsabilidad Social en la investigación educativa y pedagógica en América Latina y el Caribe. Las Universidades Amigas. Participante. Bogotá, Cundinamarca, Colombia.
- 04-2010 13th National ELT Conference. “Challenges for the ELT Syllabus: Developing Competencies for the 21st Century”. British Council, Universidad de la Salle, Universidad Externado de Colombia, Universidad de la Sabana, Centro Colombo Americano, Universidad Distrital Francisco José de Caldas, Pontificia Universidad Javeriana, Universidad Nacional de Colombia, Universidad Pedagógica Nacional, Universidad de los Andes, ASOCOPI; Cambridge University Press, Pearson, Longman, McMillan, Oxford University Press, Richmond Publishing House and Express Publishing. Participante. Bogotá, Cundinamarca, Colombia.
- 04-2009 12th National ELT Conference. Perspectives in Bilingualism: current views and trends. British Council. Participante. Bogotá, Cundinamarca, Colombia.
- 2009 II Concurso Nacional de Cuento. Evaluadora. Asociación Colombiana de Universidades. ASCUN. Bogotá, Cundinamarca, Colombia.
- 10-2006 11th Round Table on Applied Linguistics Issues. Universidad Distrital Francisco José De Caldas. Participante. Bogotá, Cundinamarca, Colombia.
- 04-2001 10th Regional Conference. Asociación Colombiana de Profesores de Inglés. ASOCOPI. Participante. Neiva, Huila, Colombia.

CONOCIMIENTOS Y HABILIDADES

Idiomas: Inglés 100%
Francés 50%

Habilidades: Amplia habilidad en el manejo de la ofimática y sus campos relacionados.
Destreza en el manejo de las Tecnologías de la Información y Comunicación.

REFERENCIAS

Carolina Piñeros

Magíster Lingüística Aplicada

Docente – Corporación Universitaria Los Libertadores

3112310711

Dr. José Orlando Ugarte

Facultad de Educación

Decano

Corporación Universitaria Minuto de Dios

3182822144

Angélica María Rojas Cardozo